
目录
第 1章 概述 ............................................................................................... 4

1.1 项目由来 ........................................................................................................ 1

1.2 工程和环境特点 ............................................................................................ 2
[...]
900 6.16E-04 0.31 5.88E-06 0.06

1000 3.40E-04 0.17 3.24E-06 0.03

1100 4.82E-04 0.24 4.60E-06 0.05

1200 4.33E-04 0.22 4.13E-06 0.04

1300 3.59E-04 0.18 3.43E-06 0.03

1400 3.57E-04 0.18 3.41E-06 0.03

1600 2.99E-04 0.15 2.85E-06 0.03

1800 2.34E-04 0.12 2.23E-06 0.02

2000 2.14E-04 0.11 2.04E-06 0.02

2500 1.71E-04 0.09 1.63E-06 0.02

Pmax
5.53E-03

（150m） 2.76
5.27E-05

（150m） 0.53

表 5.1-14 估算模型计算结果表（2）

下风向距离

D（m）

填埋区

颗粒物

预测浓度（mg/m3） 占标率（%）

10 1.88E-02 2.08

25 2.21E-02 2.45

50 2.73E-02 3.04

75 3.25E-02 3.61

100 3.61E-02 4.01

110 3.64E-02 4.04



新乡市豫辉环境治理有限公司新乡市应急生活垃圾填埋场环境影响报告书

— 193 —

125 3.60E-02 4

150 3.41E-02 3.79

175 3.17E-02 3.52

200 2.93E-02 3.26

300 2.41E-02 2.68

400 2.07E-02 2.3

500 1.84E-02 2.04

600 1.65E-02 1.84

700 1.48E-02 1.65

800 1.33E-02 1.48

900 1.21E-02 1.34

1000 1.09E-02 1.22

1100 9.97E-03 1.11

1200 9.13E-03 1.01

1300 8.40E-03 0.93

1400 7.76E-03 0.86

1600 6.70E-03 0.74

1800 5.87E-03 0.65

2000 5.19E-03 0.58

2500 3.97E-03 0.44

Pmax 3.64E-02（110m） 4.04

由估算结果可知，颗粒物最大落地浓度贡献值符合《环境空气质量标准》

（GB3095-2012）中的二级标准，氨、硫化氢最大落地浓度《环境影响评价技术

导则 大气环境》（TJ2.2-2018）附录 D 中其他污染物空气质量浓度参考限值。

项目排放的废气对区域大气环境的影响较小，不会对周边环境敏感点产生明显影

响。

（3）评价等级确定

根据估算模式计算结果，本工程大气评价等级为二级，分级判据见下表。

表 5.1-15 环境空气分级判据表

污染源 项目
最大落地浓度

mg/m3
Pmax占

标率% D10% 分级判据
评价

等级

填埋区 TSP 0.0364 4.04 0 1%＜Pmax＜10% 二级

渗沥液调 氨 0.00553 2.76 0 1%＜Pmax＜10% 二级



新乡市豫辉环境治理有限公司新乡市应急生活垃圾填埋场环境影响报告书

— 194 —

污染源 项目
最大落地浓度

mg/m3
Pmax占

标率% D10% 分级判据
评价

等级

节池恶臭

排放口
硫化氢 0.0000527 0.53 0 Pmax＜1% 三级

由上表可知，本项目大气评价等级为二级。

5.1.2.5评价范围

根据《环境影响评价技术导则大气环境》（HJ2.2-2018）规定，二级评价项

目的评价范围为边长为 5km 的矩形区域，因此，确定本次评价范围为以项目场

址为中心区域，边长为 5km 的矩形区域范围。

5.1.2.6大气环境防护距离

本项目大气评价等级为二级，根据《环境影响评价技术导则大气环境》

（HJ2.2-2018），项目无需要设置大气环境防护距离。

5.1.2.7卫生防护距离

根据《生活垃圾卫生填埋技术规范》（GB50869-2013），填埋库区与敞开

式渗沥液处理区边界距居民居住区或人畜供水点的卫生防护距离应大于 500m，

本次评价将填埋场卫生防护距离定为 500m。项目卫生防护距离内无敏感保护目

标，离填埋场最近的敏感保护目标为西南侧 840 米的上吕村，敏感点不在防护距

离范围内，满足规范要求。同时，卫生防护距离内不得新建居民住宅楼、医院、

学校等敏感建筑。

5.1.2.8污染物排放量核算

本项目大气污染物年排放量核算见下表。

表 5.1-16 大气污染物年排放量核算表

序号 产生环节 污染物 年排放量/（t/a）

1 填埋区 颗粒物 0.0393

2
渗沥液调节池

氨 0.0092

3 硫化氢 0.0001

4

移动源运输

颗粒物 0.3722

5 SO2 0.0151

6 NOx 0.2066



新乡市豫辉环境治理有限公司新乡市应急生活垃圾填埋场环境影响报告书

— 195 —

7 CO 0.1256

8 烃类 0.0207

5.1.2.9大气预测结论

（1）本项目各污染物浓度最大估算值较小，其占标率均小于 10%，污染物

的排放不会对区域大气环境造成明显影响。

（2）本项目环境敏感点处的 NH3、H2S 和 TSP 预测浓度均可满足《环境影

响评价技术导则大气环境》（HJ2.2-2018）附录 D 和《环境空气质量标准》

（GB3095-2012）二级的标准限值要求。

（3）本项目大气评价等级为二级，根据《环境影响评价技术导则大气环境》

（HJ2.2-2018），项目无需要设置大气环境防护距离。

（4）根据《生活垃圾卫生填埋技术规范》（GB50869-2013），填埋库区与

敞开式渗沥液处理区边界距居民居住区或人畜供水点的卫生防护距离应大于

500m，本次评价将填埋场卫生防护距离定为 500m。

（5）综上，项目生产对大气环境的影响可接受。

5.2地表水环境影响评价

5.2.1项目废水产排情况

本项目营运期产生的污水主要包括职工生活污水、车辆冲洗废水、道路洒水、

喷雾洒水、碱喷淋塔废水和填埋场渗沥液。其中，本项目生活污水经化粪池处理

后定期清运，不外排；进出车辆冲洗水经沉淀池沉淀后回用于车辆冲洗，不外排；

道路洒水和喷雾洒水全部自然蒸发；渗沥液经调节池暂存后与碱喷淋塔废水通过

明管分批排入项目北侧辉县市生活垃圾焚烧发电厂内现有的渗沥液污水处理站

内处理，处理后于发电厂内回用，不外排。

5.2.2评价等级

根据《环境影响评价技术导则-地表水环境》（HJ 2.3-2018），直接排放的

建设项目评价等级分为一级、二级和三级 A，间接排放的建设项目评价等级为三

级 B。建设项目生产工艺中有废水产生，但作为回水利用，不排放到外环境的，



新乡市豫辉环境治理有限公司新乡市应急生活垃圾填埋场环境影响报告书

— 196 —

按三级 B 评价。本项目产生生产废水作为回水利用，因此评价等级为三级 B。本

次评价主要进行项目废水依托污水处理设施环境可行性分析。

5.2.3辉县市生活垃圾焚烧发电厂渗滤液处理系统概况

辉县市生活垃圾焚烧发电厂设置有渗滤液处理系统 1 座，渗沥液处理站处理

能力为 200m3/d，采用“预处理+UASB 厌氧反应器+MBR 生化处理系统+NF 纳

滤+RO”处理工艺。

5.2.4 项目废水进入辉县市生活垃圾焚烧发电厂渗滤液处理系统
的可行性分析

本项目渗沥液经调节池暂存后与碱喷淋废水通过明管分批排入项目北侧辉

县市生活垃圾焚烧发电厂内现有的渗沥液污水处理站内处理，处理后的上清液回

用于其厂内石灰浆制备用水补水，反渗透浓水经焚烧炉预留的渗沥液回喷接口回

喷至焚烧炉内，不外排。

①处理能力的依托可行性分析

本项目紧邻辉县市生活垃圾焚烧发电厂，项目拟建的渗沥液调节池位于辉县

市生活垃圾焚烧发电厂南侧 30m，距离较近，可通过搭设管道将渗沥液调节池内

废水排入辉县市生活垃圾焚烧发电厂内现有的 1 座设计处理规模为 200m3/d 的渗

沥液处理系统内进行处理。

辉县市生活垃圾焚烧发电厂现有渗沥液处理系统日最大运行负荷为

150.68m3/d，根据其设计处理能力，目前仍有 49.32m3/d 余量，本项目仅在雨季

产生渗沥液，且渗沥液日最大产生量为 43.78m3，全厂废水日最大产生量为

43.94m3/d，现有渗沥液处理系统基本可以满足本项目废水的排入。考虑到雨季期

间辉县市生活垃圾焚烧发电项目也会产生较多的生活垃圾渗沥液，为避免两项目

在雨季因产生过多渗沥液而导致渗沥液处理系统存在超负荷的隐患，本次评价设

计 1 座有效容积为 2158.88m3的渗沥液调节池，该渗沥液调节池能够储存本项目

营运期全部渗沥液。评价要求本项目营运期渗沥液全部暂存于渗沥液调节池内，

在干燥无雨天气时分批排入辉县市生活垃圾焚烧发电厂现有渗沥液处理系统内



新乡市豫辉环境治理有限公司新乡市应急生活垃圾填埋场环境影响报告书

— 197 —

处理，采取以上措施后不会导致渗沥液处理系统超负荷运行，因此本项目渗沥液

排入辉县市生活垃圾焚烧发电厂现有渗沥液处理系统内处理的措施是可行的。

②工艺的依托可行性分析

辉县市生活垃圾焚烧发电厂内的渗沥液处理系统进水主要为其厂内垃圾渗

滤液、垃圾卸料区和垃圾车冲洗废水、车间清洗排水、实验排水、初期雨水、生

活污水和化水反冲洗排水。渗沥液处理站处理能力为 200m3/d，采用“预处理

+UASB 厌氧反应器+MBR 生化处理系统+NF 纳滤+RO”处理工艺，进水污染物

主要为 pH、悬浮物、COD、BOD5、氨氮、总磷、总氮、总汞、总砷、总镉、总

铬、总铅、六价铬，与本项目废水污染物种类完全一致，且本项目废水浓度均较

低，经分批排放并与辉县市生活垃圾焚烧发电厂现有渗沥液处理系统进水混合后，

不会对其处理系统产生负荷，因此本项目渗沥液采用辉县市生活垃圾焚烧发电厂

现有渗沥液处理工艺是可行的。

③达标分析

本项目营运期渗沥液全部暂存于渗沥液调节池内，在干燥无雨天气时分批排

入辉县市生活垃圾焚烧发电厂现有渗沥液处理系统内处理，处理后的上清液回用

于石灰浆制备用水补水，反渗透浓水经焚烧炉预留的渗沥液回喷接口回喷至焚烧

炉内。本项目废水排入辉县市生活垃圾焚烧发电厂现有渗沥液处理站后，其渗沥

液污水处理站出口废水污染物浓度为：COD 22.0 mg/L、BOD5 4.6 mg/L、NH3-N

0.2 mg/L、SS 5.4 mg/L、TP 0.02 mg/L、TN 0.9 mg/L、总汞 0.00002 mg/L、总镉

0.0005 mg/L、总铬 0.002 mg/L、六价铬 0.002 mg/L、总砷 0.00015 mg/L、总铅

0.01 mg/L。。污染物排放浓度可以满足《生活垃圾填埋场污染控制标准》（GB

16889-2008）中 COD 100 mg/L、BOD5 30 mg/L、NH3-N 25 mg/L、SS 30 mg/L、

TP 3 mg/L、TN 40 mg/L、总汞 0.001 mg/L、总镉 0.01 mg/L、总铬 0.1 mg/L、六

价铬 0.05 mg/L、总砷 0.1 mg/L、总铅 0.1 mg/L 的限值要求；同时可以满足《城

市污水再生利用 工业用水水质标准》（GB/T 19923-2005）中敞开式循环冷却水

系统补充水标准：COD 60 mg/L、BOD5 10 mg/L、pH 6.5~8.5、NH3-N 10 mg/L、



新乡市豫辉环境治理有限公司新乡市应急生活垃圾填埋场环境影响报告书

— 198 —

TP 1 mg/L；同时可以满足《污水综合排放标准》（GB 8978-1996）中第一类污

染物最高允许排放浓度中总汞 0.05 mg/L、总镉 0.1 mg/L、总铬 1.5 mg/L、六价

铬 0.5 mg/L、总砷 0.5 mg/L、总铅 1.0 mg/L 的限值要求。

综上所述，本工程废水进入辉县市生活垃圾焚烧发电厂渗滤液处理系统处理

的方案可行。

5.2.5地表水环境影响分析

本项目营运期产生的污水主要包括职工生活污水、车辆冲洗废水、道路洒水、

喷雾洒水、碱喷淋塔废水和填埋场渗沥液。其中，本项目生活污水经化粪池处理

后定期清运，不外排；进出车辆冲洗水经沉淀池沉淀后回用于车辆冲洗，不外排；

道路洒水和喷雾洒水全部自然蒸发；渗沥液经调节池暂存后与碱喷淋塔废水通过

明管分批排入项目北侧辉县市生活垃圾焚烧发电厂内现有的渗沥液污水处理站

内处理，处理后于发电厂内回用，不外排。因此评价认为：项目废水经处理后，

对地表水环境的影响可接受。

5.3声环境影响预测与评价

5.3.1预测等级及预测范围

根据《环境影响评价技术导则 声环境》（HJ2.4-2021）中有关声环境影响

评价工作等级划分原则，本次声环境评价工作等级为二级，详见下表。

表 5.3- 1 声环境评价等级确定

项 目 指 标

建设项目所在区功能 2 类

建设前后评价范围内敏感目标噪声级增高量 预计最大增加小于 3dB（A）

受噪声影响人口数量 变化不大

评价等级 二级

按照《环境影响评价技术导则（声环境）》（HJ 2.4-2021）要求，确定声环

境预测范围为项目边界外 200 米。项目厂界 200m 范围无敏感点，预测内容定

为场界噪声预测。



新乡市豫辉环境治理有限公司新乡市应急生活垃圾填埋场环境影响报告书

— 199 —

5.3.2预测模式

预测模式采用《环境影响评价技术导则 声环境》（HJ2.4-2021）中推荐的

工业噪声预测计算模式。

5.3.3评价标准

厂址区域声环境质量标准执行《声环境质量标准》（GB3096-2008）2 类标

准，昼间 60dB(A)、夜间 50dB(A)。

5.3.4噪声源分布及源强

经现场勘查，本项目噪声源均位于室外，工程各主要噪声源分布及源强情况

见下表。



新乡市豫辉环境治理有限公司新乡市应急生活垃圾填埋场环境影响报告书
[...]
环境较为空旷，运输车辆汽车尾气对周围环境影响较小。

采取以上措施可有效控制填埋场营运过程中产生的废气对周边环境影响，评价

认为措施可行。

6.2.2 营运期废水污染防治措施可行性分析

本项目营运期废水主要为职工生活污水、车辆清洗废水、碱喷淋废水和填埋场

渗沥液。



新乡市豫辉环境治理有限公司新乡市应急生活垃圾填埋场环境影响报告书

— 288 —

6.2.2.1职工生活污水

本项目营运期约 100d，职工生活污水经厂区化粪池处理后定期清运，不外排。

6.2.2.2车辆清洗废水

本项目运输车辆每次进、出场均需通过厂区大门处高压水枪冲洗载重汽车车身

及车轮，车辆冲洗废水污染物主要为 SS，废水主要污染物为 SS，因冲洗水中主要为

砂石颗粒、土，粒径较大易于沉淀，评价提出清洗废水经沉淀池处理后回用于车辆

冲洗，不外排。

6.2.2.3碱喷淋废水

本项目设置 1 座碱喷淋塔用以处理渗沥液调节池产生的恶臭（NH3、H2S 等），

碱喷淋塔每次更换水量为 0.8m3，则碱喷淋废水产生量为 0.16m3/d，废水水质为：pH

12、COD 60mg/L、BOD5 15mg/L、SS 60mg/L、NH3-N 575mg/L、TP 0.1mg/L、TN

600mg/L。该部分废水经明管进入项目北侧辉县市生活垃圾焚烧发电厂内现有的渗沥

液污水处理站内处理，处理后于发电厂内回用。

6.2.2.4填埋场渗沥液

（1）源头控制

渗滤液的产生量主要受直接进入填埋场库区与固废接触的降雨量的影响，因此，

采取有效措施从源头控制进入库区的地表径流量是控制渗滤液产生量的关键，而渗

滤液中污染物浓度主要受堆填固废成分等因素的影响，据此应在填埋场工程设计、

填埋场堆填作业过程及终场后全生命周期过程尽量减少渗滤液的产生。

①库区地下水导排系统

库区底部设置地下水导排层，采用 300mm 厚级配卵砾石（d=20-40mm）在整

个库区底部满铺，地下水导排盲沟位于渗沥液导排主盲沟正下方。为便于渗入地下

水快速导排，设置地下水导排支盲沟，内设 HDPE 导排花管，库底地下水通过导排

主盲沟收集，通过提升泵至场区排水沟最终引排至库区外自然沟渠。

②雨水导排系统



新乡市豫辉环境治理有限公司新乡市应急生活垃圾填埋场环境影响报告书

— 289 —

为减小渗沥液收集负荷，进而降低工程建设投资和运行费用，本次填埋区的将

库区汇水面积以内的大气降水合理有效地加以截排、引导排放，以实现未被飞灰堆

体污染的径流（雨水）和对飞灰堆体产生浸泡的径流（飞灰渗沥液）分流。本设计

采取的分流系统即洪雨水导排工程措施主要有：永久截洪系统、临时截水沟、库内

径流截排设施和污水集排设施。

③封场覆盖系统

填埋场在封场后，一般要 30 年才能完全稳定，达到无害化。在此过程中，将继

续产生渗滤液。本工程设计在填埋结束后及时进行终场覆盖，封场覆盖结构各层应

由下至上依次为：防渗层、排水层与植被层。封场后，顶面坡度≥5％，坡顶设有覆

盖层排水沟，并与环库截洪沟连通，以利于排除雨水，封场表面种植草皮和浅根植

物进行绿化，此项措施将可大幅削减渗滤液产生量。

（2）渗沥液治理

①渗沥液特点及治理思路

本项目填埋场渗沥液主要来源于降水，填埋飞灰均已在焚烧厂内稳定化处理，

飞灰热灼减率≦5%，有机物含量较低，飞灰经稳定化、固化后，飞灰渗沥液主要污

染物为重金属。

本项目接收的飞灰来自于新乡市生活垃圾焚烧发电厂、辉县市生活垃圾焚烧发

电厂、长垣市生活垃圾焚烧发电厂和原阳县生活垃圾焚烧发电厂焚烧飞灰。项目设

计总填埋库容 20 万 m3，固化飞灰填埋量 20 万吨，服务年限为 1 年。综合考虑经济

效益、场地布置以及本项目渗沥液污染物浓度，本项目不再单独建设渗沥液处理系

统，渗沥液经渗沥液调节池收集后通过管道分批进入辉县市生活垃圾焚烧发电厂内

现有渗沥液处理站内处理，处理后于发电厂内回用。

②废水处理设施依托可行性分析

a.处理能力的依托可行性分析

本项目紧邻辉县市生活垃圾焚烧发电厂，项目拟建的渗沥液调节池位于辉县市



新乡市豫辉环境治理有限公司新乡市应急生活垃圾填埋场环境影响报告书

— 290 —

生活垃圾焚烧发电厂南侧约 30m，距离较近，可通过搭设管道将渗沥液调节池内废

水排入辉县市生活垃圾焚烧发电厂内现有的 1 座设计处理规模为 200m3/d 的渗沥液

处理系统内进行处理。辉县市生活垃圾焚烧发电厂 2023 年渗沥液处理系统水处理量

统计数据如下表所示。

表 6.2-2 渗沥液处理系统水量统计一览表

项目 月份 水处理量（m3）
日均水处理量

（m3/d）
设计处理能力

（m3/d）

2023 年渗沥液处

理系统运行情况

1 1333 43.00

200

2 114 4.07

3 819 26.42

4 3644 121.47

5 3580 115.48

6 2157 71.90

7 4288 138.32

8 4671 150.68

9 1347 44.90

10 1988 64.13

11 951 31.70

12 437 14.10

由上表可知，辉县市生活垃圾焚烧发电厂现有渗沥液处理系统日最大运行负荷

为 150.68m3/d，根据其设计处理能力，目前仍有 49.32m3/d 余量，本项目仅在雨季产

生渗沥液，且渗沥液日最大产生量为 43.78m3，全厂废水日最大产生量为 43.94m3/d，

现有渗沥液处理系统基本可以满足本项目废水的排入。考虑到雨季期间辉县市生活

垃圾焚烧发电项目也会产生较多的生活垃圾渗沥液，为避免两项目在雨季因产生过

多渗沥液而导致渗沥液处理系统存在超负荷的隐患，本次评价设计 1 座有效容积为

2158.88m3的渗沥液调节池，该渗沥液调节池能够储存本项目营运期全部渗沥液。评

价要求本项目营运期渗沥液全部暂存于渗沥液调节池内，在干燥无雨天气时分批排

入辉县市生活垃圾焚烧发电厂现有渗沥液处理系统内处理，采取以上措施后不会导

致渗沥液处理系统超负荷运行，因此本项目渗沥液排入辉县市生活垃圾焚烧发电厂



新乡市豫辉环境治理有限公司新乡市应急生活垃圾填埋场环境影响报告书

— 291 —

现有渗沥液处理系统内处理的措施是可行的。

②工艺的依托可行性分析

辉县市生活垃圾焚烧发电厂内的渗沥液处理系统进水主要为其厂内垃圾渗滤液、

垃圾卸料区和垃圾车冲洗废水、车间清洗排水、实验排水、初期雨水、生活污水和

化水反冲洗排水。渗沥液处理站处理能力为 200m3/d，采用“预处理+UASB 厌氧反

应器+MBR 生化处理系统+NF 纳滤+RO”处理工艺，进水污染物主要为 pH、悬浮物、

COD、BOD5、氨氮、总磷、总氮、总汞、总砷、总镉、总铬、总铅、六价铬，与本

项目废水污染物种类完全一致，且本项目废水浓度均较低，经分批排放并与辉县市

生活垃圾焚烧发电厂现有渗沥液处理系统进水混合后，不会对其处理系统产生负荷，

因此本项目渗沥液采用辉县市生活垃圾焚烧发电厂现有渗沥液处理工艺是可行的。

辉县市生活垃圾焚烧发电厂现有渗沥液处理站工艺流程如下图所示。

图 6.2- 1 渗沥液处理站工艺流程图



新乡市豫辉环境治理有限公司新乡市应急生活垃圾填埋场环境影响报告书

— 292 —

③废水治理工艺可行性分析

根据《排污许可证申请与核发技术规范 环境卫生管理业》（HJ1106-2020）表 A.2

环境卫生管理业排污单位废水治理可行技术参考表，渗滤液治理可行技术为“预处

理+生物处理+深度处理：预处理+深度处理；生物处理+深度处理”，预处理主要为

水解酸化、混凝沉淀、砂滤等；生物处理指氧化沟、纯氧曝气反应器、膜生物反应

器、序批式生物反应器、生物滤池、接触氧化法、生物转盘法、上流式厌氧污泥床

法等；深度处理指纳滤、反渗透等膜分离法，吸附过滤，混凝沉淀，高级化学氧化

等。本项目采用“预处理+UASB 厌氧反应器+MBR 生化处理系统+NF 纳滤+RO”处

理工艺，为可行技术。

④废水达标分析

根据工程分析，本项目废水排入辉县市生活垃圾焚烧发电厂现有渗沥液处理站

后，其渗沥液污水处理站出口废水污染物浓度为：COD 22.0 mg/L、BOD5 4.6 mg/L、

NH3-N 0.2 mg/L、SS 5.4 mg/L、TP 0.02 mg/L、TN 0.9 mg/L、总汞 0.00002 mg/L、总

镉 0.0005 mg/L、总铬 0.002 mg/L、六价铬 0.002 mg/L、总砷 0.00015 mg/L、总铅 0.01

mg/L。污染物排放浓度可以满足《生活垃圾填埋场污染控制标准》（GB 16889-2008）

中 COD 100 mg/L、BOD5 30 mg/L、NH3-N 25 mg/L、SS 30 mg/L、TP 3 mg/L、TN 40

mg/L、总汞 0.001 mg/L、总镉 0.01 mg/L、总铬 0.1 mg/L、六价铬 0.05 mg/L、总砷

0.1 mg/L、总铅 0.1 mg/L 的限值要求；同时可以满足《城市污水再生利用 工业用水

水质标准》（GB/T 19923-2005）中敞开式循环冷却水系统补充水标准：COD 60 mg/L、

BOD5 10 mg/L、pH 6.5~8.5、NH3-N 10 mg/L、TP 1 mg/L；同时可以满足《污水综合

排放标准》（GB 8978-1996）中第一类污染物最高允许排放浓度中总汞 0.05 mg/L、

总镉 0.1 mg/L、总铬 1.5 mg/L、六价铬 0.5 mg/L、总砷 0.5 mg/L、总铅 1.0 mg/L 的限

值要求。

综上所述，从水质、水量以及工艺可行性分析，本项目废水排入辉县市生活垃

圾焚烧发电厂现有渗沥液处理站是可行的，项目外排废水对地表水环境影响较小。



新乡市豫辉环境治理有限公司新乡市应急生活垃圾填埋场环境影响报告书

— 293 —

6.2.3 营运期噪声治理措施可行性分析

本项目营运过程中，主要噪声设备为随吊车、叉车、汽车和泵等。机械及运输

车辆均为流动声源，渗沥液提升泵为固定声源。

（1）流动声源

车辆、机械噪声包括排气噪声、发动机噪声、喇叭噪声等，音频以中低频为主，

为减少飞灰固化物运输及填埋车辆产生的噪声应做到以下几点：合理规划运输路线，

尽量避开人员密集的区域；合理安排运输及填埋时间，禁止在中午及夜间进行填埋

作业；选用低噪声的运输及填埋设备，合理维护保养运输填埋设备；周围种植绿化

带，设置填埋屏障，减少运输填埋设备噪声对周围声环境的影响。

（2）固定声源

项目渗沥液提升泵优化选型并采取隔声隔振措施，水泵与进出口管道间安装软

橡胶接头，同时泵体基础设橡胶垫或弹簧减振动器，降低管道和基础产生的固体传

声，且水泵位于渗滤液集水井液面以下，产生的噪声对场界外环境保护目标影响较

小。

本项目流动声源和固定声源采取上述噪声控制措施并严格禁止夜间运行的基础

上，厂界噪声可以满足《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）中 2 类

区标准的要求。

6.2.4 营运期固体废物治理措施可行性分析

本项目营运期固废主要为沉淀池污泥和生活垃圾等。

（1）沉淀池污泥

本项目车辆清洗废水经沉淀池沉淀处理后会产生一定量的底泥，定期对沉淀池

底泥进行清淤，该部分底泥主要成分为砂石颗粒、土，根据水环境影响分析，污泥

产生量约为 0.77t，产生的污泥于封场期回填。

（2）生活垃圾



新乡市豫辉环境治理有限公司新乡市应急生活垃圾填埋场环境影响报告书

— 294 —

本项目劳动定员 20 人，人均生活垃圾按 1.0kg/d 计，营运期共计 100 天，生活

垃圾产生量约 20kg/d（2t）。项目营运期所产生的生活垃圾经集中收集后，定期由环

卫部门统一处理。

本项目在采取上述措施的前提下，营运期全部固废均能得到妥善处置，可满足

环境保护的要求，不会造成二次污染，对环境的影响较小。

6.2.5 营运期地下水防治措施可行性分析

地下水污染防治措施坚持“源头控制、分区防控、污染监控、应急响应相结合”

的原则，即采取主动控制和被动控制相结合的措施。

（1）源头控制

填埋场应从工艺、管道、设备、污水储存及处理构筑物等方面采取相应措施，

防止和降低污染物跑、冒、滴、漏，将污染物泄漏的环境风险事故降到最低程度。

本项目仅接纳飞灰螯合物，且进场前须经检验符合《生活垃圾填埋场污染控制标准》

（GB16889-2008）相关条款的要求、并需附检测合格报告，采用覆膜吨袋包装，保

证填埋物本身不产生渗滤液。

（2）分区防控

主要包括污染区的防渗措施和泄漏、渗漏污染物收集措施。按照污染物可能对

地下水造成的影响，将场区划分污染重点防渗区和简单防渗区。具体划分情况如下：

表 6.2-2 项目防渗区划分及防渗等级情况表

序号 项目区域 污染防治分区 防渗技术要求

1 绿化区域 / /

2 门卫

简单防渗区 一般地面硬化3 辅助用房

4 管理及辅助区

5 厂区道路 一般防渗区
等效黏土防渗层

Mb≥1.5m，K≤10×10-7cm/s

6 填埋库区
重点防渗区

等效黏土防渗层

Mb≥6.0m，K≤10×10-7cm/s7 渗沥液提升井



新乡市豫辉环境治理有限公司新乡市应急生活垃圾填埋场环境影响报告书

— 295 —

8 渗沥液调节池

（3）污染监控

①跟踪监测井布置

项目设置地下水监测井 6 眼，分别为本底井（#1）、污染扩散井（2 眼，#2、

#3）、污染监测井（2 眼，#4、#5）及排水井（#6），其中本底井位于库区东北侧地

下水上游 50m 处，污染物扩散井位于库区西南侧、地下水流向下游两侧 40m 处，污

染物监测井位于库区西侧地下水流向下游 30m、50m 处，排水井位于渗滤液收集池

北侧渗沥液主管出口处。具体位置见下图所示。

图 6.2- 2 监控井点位布置图

②监测因子

根据《生活垃圾填埋场污染控制标准》（GB 16889-2008）中，地下水监控井的

监测指标应包含：pH、总硬度、溶解性总固体、高锰酸盐指数、氨氮、硝酸盐、亚